令和４年５月２３日

 保護者 様

                             甲佐町立乙女小学校

                              校 長 金﨑 健次

大雨に伴う学校の対応及び緊急時の引き渡しについて

 これからの季節は、大雨等により児童の登下校に影響が出る可能性があります。

つきましては、児童の安全確保のため、基本的には下記のとおり対応していきますので、

ご理解、ご協力をよろしくお願いします。

記

１ 登校前

（１）臨時休校及び遅延登校（自宅待機）の場合

   教育委員会の決定を受け、午前６時３０分頃までに「安心・安全メール」で連絡を

します。連絡がない場合は通常登校になります。

（２）その他の緊急連絡

   臨時休校等にならない場合も、天候の急変等により緊急にメールで連絡をする場合

もあります。メールの未登録の方や、携帯、スマートフォンの機種変更等でメール受

信ができていない方は、再登録をお願いします。登録方法は学校にお尋ねください。

２ 登校後

（１）学校は避難所に指定してあり安全は確保されていますが、状況によっては、学校に

待機させたり、早めに下校させたりする場合があります。

その場合、必要に応じて学校までお迎え（引き渡し）を依頼することがあります。

（２）引き渡しの方法について

引き渡しの基本的な方法は、裏面を参照ください。

（３）「引き渡し訓練」について

緊急時に確実に対応できるように、「引き渡し訓練」を６月７日（火）の下校時（午

後４時頃）に行います。詳細は、後日プリントを配付します。

３ その他

（１）登校前後の対応については、その時の状況や甲佐町教育委員会の指示により臨機応

変に対応していくことになりますので、その都度、メールにより連絡します。

（２）雨天時等だけでなく、通常の登下校時に自家用車で送迎される際は、特に正門から

校内への進入は大変危険ですので、控えていただきますようお願いします。

（３）学校でも指導をしていきますが、ご家庭での指導もよろしくお願いします。

  ① 子供だけで外出はしない。

  ② 増水した川や用水路、崩れやすい崖や斜面には近づかない。

  ③ 強い風による転倒や、飛んでくる物に注意する。傘の差し方にも気を付ける。等

〈緊急時の引き渡しについて〉

１ 引き渡しの連絡方法

保護者への引き渡しが必要になった場合は、「安心安全メール」で連絡します。

２ 引き渡しの場所

（１）体育館の場合

自家用車は、高齢者福祉センター「まつやま」側から体育館前へ移動し、

引き渡しが終わったら、プールの方向から出てください。

（２）運動場の場合

正門から運動場に入り、保育園側に出てください。

３ 引き渡しの確認

  引き渡しの際には、学校職員から児童に「迎えに来た人は誰？」→「（例）お

母さん」というような確認をして、確実に引き渡すようにします。原則として、

引き渡し名簿に記載されている方以外の方への引き渡しは行いません。

せい

正門側から体育館前→プール方向へ   正門から運動場→保育園側へ

【体育館の場合】 【運動場の場合】